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1 ÚVOD

S trochou nadsázky můžeme konstatovat, že fotbal je přibližně 4000 let stará hra. Za

určitý přelom novodobého fotbalu lze považovat vývoj v 18. a především v 19. století

v Anglii, která je nazývána kolébkou fotbalu. Moderní fotbal prošel, stejně jako mnohé

jiné divácky oblíbené sporty, ve druhé polovině dvacátého století významnou proměnou,

při které došlo k profesionalizaci sportovců. Momentálně se jedná o jeden z

nejpopulárnějších sportů na světě a dostat se na úroveň vrcholového fotbalu je v dnešní

době opravdu těžké.

Veřejnost si uvědomuje, že racionální výživa může ovlivnit a ovlivňuje kvalitu našeho

života. Bylo provedeno četné množství výzkumů, které mluví ve prospěch zdravé výživy,

správného stravování a dodržování pitného režimu ve vztahu ke zdraví. Už delší dobu se

při zvyšování výkonnosti klade spolu s tréninkovou přípravou důraz i na správnou výživu.

Nejen trenéři, ale i profesionální fotbalisté se začínají stále více zajímat o to, co jedí. Ve

svých klubech mají výživové poradce, specialisty na výživu, kteří jim sestavují ideální

stravovací plány podle jejich individuálních potřeb a podle druhu sportovního zaměření. U

hráčů na výkonnostní úrovni je to ale poněkud odlišné, ale také by je mělo aspoň v malé

míře zajímat, co jedí a pijí. Většina výkonnostních fotbalistů se proto stravuje a pije podle

svých vlastních zkušeností nebo se řídí radami a zkušenostmi svých kolegů. Nicméně

význam správného pitného a stravovacího režimu fotbalistů se projeví na každé sportovní

úrovni. Ať už je to pitný nebo stravovací režim, tak odpovídající dodržování těchto zásad

může být jedním z faktorů, který by mohl pomoci k dosahování vyšších výkonů a přiblížit

se tak fotbalu profesionálnímu.

Každý fotbalista nebo sportovec zaměřený na jiný druh sportu, by měl znát výživu

nejen v jejich základech. A nejde jen o teorii, ale o uplatnění znalostí ve svých

každodenních aktivitách. Bohužel dnes mnoho fotbalistů nedbá na správné stravování a

podceňuje úlohu tekutin a jejich vliv na výkonnost. Často se stává, že jedincovi nezáleží na

tom, co jí před zápasem nebo doplňuje tekutiny, až když má opravdu žízeň a přitom strava

i pitný režim jsou ve sportu velmi důležité.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍLE

Cíle bakalářské práce jsou stanoveny dva:

 1) Prvním cílem je monitorování pitného a stravovacího režimu hráčů na úrovni

výkonnostního a profesionálního fotbalu.

 2) Druhým cílem je komparace charakteristik pitného a stravovacího režimu

fotbalistů na profesionální úrovni a fotbalistů na úrovni výkonnostního fotbalu.

2.2 ÚKOLY

 1) Organizační zajištění zkoumaného souboru

 2) Vyhotovení dotazníku – ankety vlastní konstrukce

 3) Administrace dotazníku – ankety

 4) Zpracování výsledků a jejich komparace
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3.1 STRAVOVACÍ REŽIM

Nejdříve musíme porozumět tomu, co je to odpovídající strava. Odpovídající je ta,

která ve správných poměrech živin zabezpečuje potřebnou energii, kdy bychom měli

konzumovat širokou škálu různých druhů potravin tak, abychom si zajistili příjem i všech

potřebných vitamínů a minerálů (DLOUHÁ, 1998).

Tělesná a duševní zdatnost lidského organismu je silně ovlivňována skladbou

přijímané potravy. Potrava poskytuje organismu látky nezbytné pro stavbu nových tkání,

pro náhradu tkání opotřebovaných, látky zajišťující správnou funkci organismu. Je

zdrojem energie pro tvorbu tepla a pro veškeré životní pochody. I sportovec by se měl

stravovat dle zásad správné výživy. Stravovací režim má být takový, aby sportovec měl

dostatečnou rezervu živin, zejména sacharidů, před sportovním výkonem. Diskutabilní

bývá množství proteinů v jeho stravě. Množství přijaté energie hrazené proteiny i u

sportovců by mělo být 12 – 15 %. Pro rekreační sportovce bohatě stačí 0,8 – 1 g bílkovin

na kilogram váhy člověka. U vytrvalostního sportovce je to pak 1 – 1,2 g bílkovin na

kilogram váhy člověka a u silového sportovce vy mělo množství proteinu vystoupat na 1,6

g bílkovin na kilogram váhy člověka. Příjem tuku by ani u sportovce neměl překročit

doporučovaných 30 energetických procent. Sacharidy jsou hlavním energetickým

zdrojem. Organismus je schopen při určité trénovanosti skladovat kolem 500 g glykogenu,

tedy zásobního polysacharidu, který se tvoří z nadbytku glukózy. Po vyčerpání glykogenu

organismus začne metabolizovat tuky. Pokud by neměl dostatek proteinů ve stravě, tak

by i docházelo ke katabolismu vlastních bílkovin. Po intenzivní dvou- až tříhodinové

sportovní zátěži se glykogen obnoví až za 20 hodin. Během výkonu nemá být zatěžován

těžkým trávicím pochodem; bezprostředně před výkonem se hodí jen jídla lehce

stravitelná. Je nutné jeho doplnění podpořit příjmem sacharidové stravy v malých

množstvích během výkonu a pak po výkonu. Je již překonán názor, že před výkonem by

mělo být podáno velké množství sacharidů. Příjem sacharidů by měl být rovnoměrný

několik dní před výkonem. Před výkonem a během výkonu je nejdůležitější hydratace.

Hlavní jídlo by mělo přijít až po výkonu (MARÁDOVÁ, 2005, CHRPOVÁ, 2010).
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3.1.1 METABOLISMUS A TRÁVICÍ SOUSTAVA

Metabolismus

Metabolismus – přeměna látek a energií. Je to souhrn veškerých dějů, které

probíhají uvnitř organismu a které slouží k tvorbě využitelné energie a látek potřebných

pro činnost organismu. Děje, které jsou spojeny s výstavbou organických látek, se nazývají

anabolické. Anabolismus je tedy tvorba látek, při které se energie spotřebovává. Vytvářejí

se energetické rezervy, dochází k obnově a novotvorbě tkání. Anabolické děje převažují

v situacích, kdy je tělesná aktivita omezena. Činnost, která je spojena s rozkladem, se

nazývá katabolismus. Katabolismus je rozklad látek za současného uvolnění energie. Je

charakterizován chyběním rezerv glykogenu a mobilizací nesacharidových zdrojů energie

– tuků a bílkovin. Probíhá při zvýšené tělesné pohybové aktivitě a při udržování životních

funkcí.

Při metabolismu organismus zejména získává energii. Lidský organismus využívá

jako zdroj energie všechny 3 základní živiny, které jsou tuky, cukry a bílkoviny. Které z nich

a v jakém poměru využije, závisí na mnoha okolnostech, například na stavu zásob živin,

intenzitě zatížení, schopnosti využít zásoby (MANDELOVÁ, HRNČIŘÍKOVÁ, 2007).

Základní metabolická přeměna neboli bazální metabolismus tvoří největší podíl na

celkové energetické přeměně a koreluje s množstvím beztukové tkáně v organismu. Její

množství klesá se stoupajícím věkem, proto klesá i základní přeměna. Muži mají

v důsledku vyššího množství beztukové tkáně o cca 10 % vyšší základní přeměnu než ženy,

proto mají přijímat větší dávky potravy. Základní přeměnu lze buď vypočítat podle stáří,

pohlaví a beztukové hmoty nebo určit kalorimetricky. Průměrná energetická spotřeba u

novorozence činí asi 1,67 MJ, u chlapců 4,18 MJ, u dospělého muže 6,7 MJ. Lidé obézní

mají nižší základní přeměnu než lidé svalnatí téže hmotnosti. Čím vyšší je totiž podíl tkání

s intenzivní přeměnou v těle, tím je i vyšší bazální metabolismus. Pro upřesnění je zde

následují tabulka č. 1 s uvedenými hodnotami (STRÁNSKÝ, RYŠAVÁ, 2010, MARÁDOVÁ,

2005).
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Věk Hmotnost Bazální metabolismus

kg MJ/den kcal/den

muži ženy muži ženy muži ženy

15-18 67 58 7,6 6,1 1820 1460

19-24 74 60 7,6 5,8 1820 1390

25-50 74 59 7,3 5,6 1740 1340

51-64 72 57 6,6 5,3 1580 1270

≥ 65 68 55 5,9 4,9 1410 1170


[…]


takové, že výkonnostní fotbalisté konzumují uzeniny častěji než profesionálové, 30%

výkonnostních hráčů uvedlo, že jí uzeniny pravidelně a přes polovinu (57,5%) je jí občas.

Polovina profesionálů konzumuje uzeniny občas, jejich druhá nejčastější odpověď byla, že

je jí pouze výjimečně (27,5%).
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6 ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla problematika pitného a stravovacího režimu

hráčů na úrovni výkonnostního fotbalu. Odpovídající dodržování zásad pitného a

stravovacího režimu může v současné době moderního fotbalu hrát velkou roli, a proto

nás zajímalo, jestli jsou fotbalisté s těmito zásadami obeznámeni. V teoretické části byly

jednotlivé zásady a faktory ovlivňující výkon správnou stravou a dostatkem tekutin

podrobně rozepsány a v praktické části se zjišťovalo, v jaké míře fotbalisté tyto zásady

dodržují.

Praktická část byla založena na dotazníkovém šetření. Dotazovaných respondentů

bylo celkem 80, z toho 40 profesionálních a 40 výkonnostních fotbalistů. Prvním cílem

praktické části bylo monitorování pitného a stravovacího režimu hráčů na úrovni

výkonnostního a profesionálního fotbalu. Z dotazníků – ankety jsem zjistil mnoho

zajímavých a hodnotných údajů, které jsem mohl zapsat do grafů a následně s nimi dále

pracovat. Mnohokrát došlo ke srovnatelným či absolutně shodným výsledkům obou

zkoumaných souborů hráčů. Na informacích získaných prvním cílem byl postaven druhý cíl

praktické části – komparace charakteristik pitného a stravovacího režimu fotbalistů na

profesionální a výkonnostní úrovni fotbalu.

Od začátku se dalo předpokládat, že profesionální fotbalisté by měli více dbát na svůj

pitný a stravovací režim a výsledky to také potvrdily, ale nebyly to tak přesvědčivé

výsledky, jak by si mohl kdo myslet. Nicméně výsledky k cílům praktické části vypovídají o

tom, že zjištěné údaje našeho šetření ukazují nedostatky v pitném i stravovacím režimu

fotbalistů námi zvoleného souboru hráčů. Ač profesionální fotbalisté dodržují zásady

správného stravování a pitného režimu ve větším počtu než fotbalisté na výkonnostní

úrovni, nedá se říci, že by toto množství bylo dostačující. I když jsou výsledky amatérských

fotbalistů horší než profesionálních, dalo by se konstatovat, že dopadly velmi dobře.

Očekávali jsme, že by měly být ve srovnání s profesionály mnohem horší.

Největší rozdíly v pitném režimu byly, že profesionální fotbalisté během tréninkové

jednotky a i během utkání pijí v největším počtu iontové nápoje, oproti fotbalistům na

výkonnostní úrovni, kteří nejčastěji pijí vodu. Domníváme se, že to je způsobené i

finančními prostředky klubů. Amatérské týmy nemají tolik prostředků, aby mohli hráče

zásobovat iontovými nápoji i na tréninky.
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Co se týče zásad odpovídajícího stravování, tak zde byly patrnější větší rozdíly. Ovoce

a zelenina se u profesionálních fotbalistů v jídelníčku vyskytuje o poznání mnohem více

než u výkonnostních fotbalistů. Další rozdíl je v konzumaci potravinových doplňků stravy.

Polovina profesionálních fotbalistů tyto doplňky používá – tito hráči jsou vytíženější,

tréninky jsou náročnější a mnohem častější než u amatérských fotbalistů. Ve většině

případů tedy používají doplňky stravy, které napomáhají rychlejší regeneraci svalové

hmoty. Velký rozdíl také nalezneme v čase, kdy fotbalisté konzumují jídlo před utkáním.

Absolutní většina (80%) hráčů na výkonnostní úrovni jí přibližně 1 – 2 hodiny před

utkáním, naopak většina profesionálních fotbalistů (62,5%) jí 3 – 4 hodiny před utkáním.

Toto byly největší rozdíly jak v pitném, tak i ve stravovacím režimu, které jsme zjistili, jinak

v ostatních případech nebyly rozdíly příliš velké, v některých případech byly téměř

shodné.

Na závěr práce bychom rádi zmínili, aby si hráči uvědomovali důležitost pitného a

stravovacího režimu, měli by jej dodržovat nejen při tréninkových jednotkách a utkáních,

ale i ve volných dnech, a tím napomáhali udržovat své výkony na nejvyšší úrovni.
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7 RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku pitného a stravovacího režimu

fotbalistů na výkonnostní a profesionální úrovni. Celá práce se skládá ze dvou částí.

První část je teoretická, je v ní uvedena syntéza poznatků, ve které jsme se nejdříve

zabývali stravovacím režimem a dále pak režimem pitným.

Druhá část je založena na dotazníkovém – anketním šetření. Hlavním cílem této práce

bylo monitorovat pitný a stravovací režim fotbalistů na výkonnostní a profesionální úrovni

a následná komparace získaných dat. Informace zjištěné pomocí dotazníku – ankety jsme

zpracovali do grafů, abychom mohli provést komparaci výsledků. Výzkumu se zúčastnilo

80 respondentů, z toho 40 profesionálních a 40 výkonnostních fotbalistů.
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8 SUMMARY

This Bachelor Thesis is focused on the drinking and eating regime issue of

professional and unprofessional footballers. The thesis consists of two parts.

The first part is theoretical and it is the synthesis of knowledge where I first examine

the eating and then the drinking regime.

The second part is based on questionnaire survey. The main purpose of the thesis is

to monitor the eating and drinking regime of professional and unprofessional footballers

and then the comparison of the obtained data. I processed the information gathered by

the questionnaire in graphs to make the comparison of results. 80 respondents (40

professional, 40 unprofessional) attended this research.
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 I
