**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Jan Kašpar
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Problematika pitného a stravovacího režimu na úrovni výkonnostního fotbalu

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce má výzkumný charakter a zabývá se problematikou pitného a stravovacího režimu na úrovni výkonnostního fotbalu. Předložené téma považuji za originální, aktuální a po odborné stránce práce přináší nové poznatky do sportovní teorie i praxe. Svým rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

V kapitole "Úkoly práce" doporučuji soustředit se pouze na úkoly vyplývající z konkrétně formulovaného cíle práce. V teoretické části autor správně užívá citací jednotlivých autorů, jejichž uvedený počet odpovídá rozboru dané problematiky. Doporučuji vynechat z užitých zdrojů elektronickou databázi „Wikipedia“, která není považována za jeden z důvěryhodných zdrojů informací. Kapitola „Výsledky“ je zpracována velmi přehledně s pomocí sloupcových grafů doplněných popisem jednotlivých získaných dat.

Po stránce formální se chyby v podobě překlepů a pravopisných chyb téměř nevyskytují (čárky v souvětí 2x, pravopisné chyby 3x, překlepy 3x). V kapitole "Literatura" je u dvou publikací místo autora uvedena pomlčka.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vysvětlete tvrzení: "Pokud by organismus neměl dostatek proteinů ve stravě, tak by docházelo ke katabolismu vlastních bílkovin" (str.3) a "Před tréninkem sacharidové nápoje dodají energii,...a tak se energie nečerpá ze svalů (jinak by mohlo dojít k úbytku svalů)" (str. 14).
2. Glukózu, jako zdroj energie na str. 3 pomíjíte. Vysvětlete proč?
3. Vysvětlete: "Alkohol lze využít pouze k tvorbě energie, nikoliv k přeměně na mechanickou energii."
4. Kap. Výsledky...nebyly odpovědi týkající se požívání alkoholických nápojů ovlivněny obavou z reakce trenéra, klubu...?
5. U otázky č. 14 není přesně specifikována frekvence požívání alkoholických nápojů (Co znamená např. "pravidelné"?)

V Plzni, dne 5. 5. 2014

.....
podpis oponenta práce